Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita @ PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

LEI N° 2.279 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a inclusão de nova ação no Plano Plurianual- PPA
referente ao quadriênio 2022-2025, no anexo de prioridades da
Lei de Diretrizes Orçamentarias - LDO e na Lei Orçamentaria
Anual - LOA, ambas do exercício de 2022 e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão da Ação "1.077 _
Identificação de Logradouros Públicos", no Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), Lei
Municipal nO2.171/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022 (LDO), Lei Municipal
nO2.095/2021 e na Lei Orçamentária Anual para 2022 (LOA), Lei Municipal nO2.172/2021,
na forma abaixo:

Órgão: SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVo PÚBLICOS
Unidade: Gabinete de Transportes e Serviços Públicos
Programa: 0003 - Avança Saquarema
Projeto: 1.077 - Identificação de Logradouros Públicos
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Natureza Despesa: 3.3.90.30.55 - Placas de Identificação de Logradouros
Valor: 1.171.353,20 (um milhão, cento e setenta e um mil, trezentos e cinquenta e
três reais e vinte centavos)
Fonte de Recursos: 2533 - Superávit Royalties - Lei nO9.478/97

Art. 2° As Metas e Prioridades relacionadas a presente Ação estão dispostas na forma
do Anexo I desta Lei, compreendendo a execução desta nos exercícios de 2022 e 2023 do
PPA vigente.

Art. 3° Para fazer face as despesas de que trata o art. 1° serão utilizados recursos
oriundos do superávit financeiro identificado com base no Balanço Patrimonial findo do
exercício de 2021.

Art. 4° Em conformidade com o disposto nos incisos I e II do art. 16 da Lei
Complementar Federal nO101/2000, acompanha a presente Lei o demonstrativo de impacto
orçamentário-financeiro e declaração do ordenador de adequação com a LOA e
compatibilidade com o PPA e LDO, na forma dos Anexos II e 111.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

Art. 5° Observadas as condições de que trata o art. 7° da Lei Municipal nO2.171/2021
(PPA 2022-2025), fica o Poder Executivo autorizado a abrir por Decreto Executivo, por meio
de crédito adicional, os créditos necessários para fazer frente a despesa.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições
em contrário.

Saquarema, 16 de setembro de 2022.

Manoela R~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnlClpal de Saquarema I RJ
CNPJ' 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema I RJ - CEPo 28990-756
(22) 2651-2254 - pmsfij)saquarema rj gov br - www saquarema rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita @ PREFEITURA

SAOUAREMA
1RABAI.HO E RfSPEITO

LEI N° 2.279 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

ANEXO I

PLANO PLURIANUAL 2022 • 2025
Anexo de Met.s

PODER: PODER EXECUTIVO

UG/ORGAO: 18 SECRETARIA DE TRANSPORTES E SERVoPÚBLICOS
UNID. ORÇAMENTÃRIA:'iS.G01 GABINETE DE TRANSPORTES E SERVo PÚBLICOS

Código Especificoção Ação Produto
Unido Medido

PROGRAMA: • 0003 Avança Suquurema

O obp:tiw do ~ ê pomO\'Er o desellVotvimento da cidade de Saquarema em toda a infraestrutura do munic,ipio co.n::a i..,pa.~ cria.ção modernização e manutenção dos bens publicos
OSJETIVO existentes e flO!)CiS aq.,isições municipais. visando melhoraria da qualidade de "';da do cidadão saquaremense

PUBLICO Sociedade

16001 15
16.001 15 452
16.001 15 452 0003

Urbanismo
Sel\;ços Urbanos
Avança Saquarema

16.001 15 452 0003 1011
Logradouros Identificados 920

3604
2022 1 171 353.20
2023 4568648.84
2024 0,00
2025 0.00

2022 1.171.353,20
2023 4.588.648,84
2024 0,00
2025 0,00

Identificação de logradouros pUblicas p
Umd

FINAliDADE Proll'lO'l'er a Hientificação dos logradouros (placa com nome de rua), objetivando melhor orientar os cidadãos nos seus deslOCôJTentos e acesso aos seus destinos

TOTAL GERAL

ANEXO 11

ANEXO 11- DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO.FINANCEIRO
Fundamentação; LC lDII2000(l.RI') ·Iáo I. pamgralo 2" do Art 16, e par.gr.fo l·do M 17,

DESPESA QTDE VALOR UNITÁRIO TOTAL DESPESA META NO ANO
(UNIO)

2262 481,42 , .088.972.04 460

Valores ~ Reais

DESPESA NO
EXERClclO 2023 FONTE RECURSOSEXERCiclO 2022

221.453,20 867.618,84 Superavil Royalties

949.900,00 3.721.130,00 Royalties
'.111.353,20 4.588.648.84

.dentlfíca~o de Iogradouros
. s . NO 3.3.9D.30.lOC

ação de Iogradouros
licos • NO 3.3.90.30.xx 2262 2.065.0D 4.671.030.00 460

TOTAL 5.760.002.04 920
FONTE; Secrelaria de Tr""sporte

NOTA EXpUCATNA.

1 .•o Anexo 11demonstra a evoiuç..;o da despes.o oriund.t da i.nstalaç,fto de p ca~ com idenficaç:io de Iogmdouros (placas com nama de rua), ut;U'Zando-se como ~ e me!odologia de câJcuk:l a quantidade
previamente ptanejada. consklarando-.se o custo un~ario reladonado iil cada placa;

2 - O valor total do desembolso rmanoeR que corre1iJcfoon-se tom a proJeção da despesa compreende todo o universo alendKfo, IQItc!o SI!1J Inicia ê contar do mês da setembro de 2022.;

3- A adequação olçamenlària e finanoelfa daI-se -â através da pemmnente teduçlio de outras aespes 5 orçamentárias. classificadas no seguil't~ I"tivel: Categoria Eco!'lÕl'TDCa: Dê~esa Cotrente I Grupo de Natureza

de Despesa; Outras DesJ>ellas Corrento..• 1 Modalidade de Apr;caçào; Aplic.:Jç6es Diret.s/ Elomantos Despesa: 30. 36. 39. po~an!o. som Plejuizo de .feI....., das metas de resullado. fiscais definida, na tOO
iAn. 17. parágrafo 2' d. LC 10112000)

Preieltura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001·21
Rua Coronel Madurelra. 77 . Centro· Saquarema / RJ· CEPo 28990.756
(22) 2651·2254 . pms@saquarema f'J gov br· www saquarema.q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
lRABAlHO E RE5l'EJTO

LEI N° 2.279 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022.

ANEXO 111

DECLARAÇÃO

Em conformidade com o disposto no Art. 17 da Lei

Cornplementar nO 101/2000(ILRF}, e atendendo ainda o que dispõe o Ali. 16,
inciso 11da mesma lei, O E C L A R O que o aU1mento da despesa objeto do

Projeto de Lei que "Dispõe sobre inclusão de nova Ação no Plano Plurianual

2022-2025 - PPA, no Anexo de Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias

- LDO para 2022 e na Lei Orçamentária - LOA para 2022 e dá outras
providências", tem adequação orçamentária e financeira com a LOA, exerci cio

de 2022, e compatibifidade com o PPA (2022-2025) e a LDO/2022, na forma que

disciplinam os incisos I e 11 do parágrafo 1° do mencionado Art. 16.

Saquar-ema, 25 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Secretário de' Transpo ••..tes e 5e iças Públicos
J'tllatrlculo 9496860'

Saquarema, 16 de setembro de 2022.

Manoela Ra~za Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema f RJ
CNPJ 32.147670 f 0001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro· Saquarema / RJ . CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ.gov br - wwwsaquarema.rlgov.br